– *me mecto en colpa*. Cf. *abbi ... dilectione* 4). *Mettere in colpa* è senza dubbio più espressivo di *accusare*; in questo caso, l'espressione nominale diventa un mezzo stilistico efficace.

– *mecto*: MONACI ha *metto*; la lezione *mecto*, sebbene la *difficilior*, resta dubbia; cf. nel manoscritto *factis* 1), *dilectione* 4), ecc. Ma anche *metto*, dal punto di vista paleografico, rimane problematico. La lettera dubbia (la prima *t* di *metto*) non si ritrova nel testo in questa forma; assomiglia invece molto ad una *s*, e forse non è altro che un errore dello scriba.

– *menesprisu*. L'ant. francese può usare *mesprendre*, sempre nel significato di 'commettere un errore, un peccato', con l'ausiliare *essere*: *En tals raizon siam mespraes / Par ta pitad lo perdones* (*Passion*, 511, KOSCHWITZ, riportato da GODEFROY,

- |                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 12) Pregonde la sua sancta<br>misericordia e la intercessione<br>de li soi sancti ke me nd'aia<br>indulgentia.                         | Et precor s. Mariam et omnes sanctos<br>Dei ut dignentur pro me intercedere<br>et adjuvare apud misericordiam Dei,<br>ut de omnibus peccatis meis det mihi<br>indulgentiam. (12)                                                                                                                                                            |
| 13) Et pregonde te, sacerdote,<br>ke nd'ore pro me miseru<br>peccatore ad Dominum<br>nostrum Iesum Christum, et<br>diemende penitentia | Ideoque, o Domine Sacerdos, consilium<br>tuum, immo iudicium, supplex<br>deprecor ... (13)<br>... et te, frater, orare et intercedere<br>pro me peccatore Dominum nostrum<br>Iesum Christum. (5)<br>... precor vos, ut oretis pro me misero<br>peccatore ... (4)<br>... ut vice Dei tu illa mihi condones,<br>et des mihi poenitentiam. (8) |
| ke lu diabolu non me nde poza                                                                                                          | ... ut non inveniat diabolus in die                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |

s. v.). PAGLIARO, parlando di *confessu so*, ch'egli interpreta con 'mi sono confessato', dice in nota: «Tale costruzione ha fortuna nelle formule di confessione. Formula umbra *k'io menesprisu de sono*; Form. sic. 293 r. 8 *iu li su affisu*» (*op. cit.*, p. 319). Credo però che si tratti, in *confessu so* e *menesprisu sono*, di due casi diversi, essendo il primo un presente, il secondo un passato (v. sopra *Confessu so* 1). *Ch'iu li su affisu* mi sembra ancora un altro caso, dato che *affiso* è aggettivo a sè stante; cf. *DEI* e *BATTAGLIA (Grande Diz.)*: 'intento, rivolto attentamente a guardare'. Qui forse siamo ancora più vicini ad un *affixus sum*, passivo perfetto che si avvicina ad un presente ('sono legato ai miei peccati').

**12)** – *Pregonde*. Le corrispondenze latine sono varie: *Unde precor b. Mariam* (6), (17), *unde obsecro te* (13), *ideo deprecor omnes sanctos* (5), *ideo precor b. Mariam* (8). A proposito della *Conf. cal.*, PAGLIARO dice: «L'enclitica *nde* da *inde*, *no nde su* 10, *pregunde* 52, ricorre ancora nel dialetto moderno, *nde*, *nne* (ACCATATIS, ROHLFS II, 84s.)» (*op. cit.*, p. 312).

– *misericordia – intercessione – indulgentia*. Si nota ancora lo stile estremamente nominale. – Sintatticamente, il periodo è piuttosto approssimativo, col soggetto della proposizione finale sospeso, anticipato negli aggettivi possessivi della principale.

**13)** – *nde*. La particella compare cinque volte!

– *ke (lu diabolu)*. Non si può decidere con sicurezza se la proposizione introdotta da *ke* sia finale o consecutiva. Le proposizioni corrispondenti latine con *ut – non* non bastano per confermare la seconda ipotesi, dato che già in S. AGOSTINO si trovano delle finali con *ut – non*. Completiamo l'esempio citato da BLAISE, *Dict.*, s. v. *ut: Sed fugerunt, ut non viderent te videntem se* (*Conf.* 5, 2).

– (*deprecor ... te, frater*) *orare et intercedere pro me Dominum* (5). È un caso di contaminazione sintattica.

<p>adcusare, k'io iudecatunde non sia de tutte le peccata mie.</p>	<p>judicii unde me accuset ... (13) ... ut diabolus nequeat in me potestatem habere ... (1)</p>
<p>14) Da la parte de mesenior Dominideu et matdonna sancta Maria et de san Mychael et de san Iohanne et de san Petru et san Paulu et de omnibus sanctis et sancte Dei, et meu; si age tu iudicium penitentie</p>	<p>Auctoritate Dei omnipotentis, ... beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus</p> <p>et nostra, omnibus ... concedimus indulgentiam. (8) Nos ex parte Dei omnipotentis et beatae Mariae ... et beati Michaelis archangeli, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, ... et omnium sanctorum ac sanctarum, ex officio nostro damus et confirmamus vobis verum iudicium, et veram poenitentiam de omnibus peccatis vestris ... (17)</p>
<p>per unumquemque peccatu, si ccò tu facte li ai da lu baptismu tou usque in ista hora.</p>	

14) – Per la parte dell'assoluzione, le corrispondenze latine sono molto più scarse. Per lo più si trovano soltanto le orazioni (*Precibus et meritis ...*, *Indulgentiam et remissionem*, ecc.). Le ripetizioni di frasi ed espressioni dette prima dal penitente sembrano confermare un uso più libero nella risposta del sacerdote, secondo la confessione individuale che gli era stata fatta. A questo proposito, cf. anche *Karissimi, secundum hanc sponsonem quam Deo sponpondistis (sic) volo ego verba dicere, Deum autem rogo opera facere (12)*, e BERNARDO DI CLAIRVAUX, *responsio et instructio Patris spiritualis ad confitentem: Confessio tua, fili, ad lacrymas me commovit, tum propter me, tum propter te* (v. PL 182, *Tractatus de interiori Domo*, 526 ss.).

– *et meu*; A che cosa bisogna riferire *meu*? A *parte*, come induce a fare la struttura del periodo (così UGOLINI e RUGGIERI che mettono punto e virgola dopo *meu*), oppure a *iudicium penitentie*, tenendo conto del genere (così MONACI e DIONISOTTI/GRAYSON)? Sintatticamente convince di più la prima interpretazione; il *si* allora introduce la proposizione principale, preceduto da espressioni avverbiali (come nei *Serments de Strasbourg*). Si evita così la stranissima tmesi tra il sostantivo e il suo aggettivo *meu si age tu iudicium*. Anche le formule latine parlano in favore di questa soluzione. Non escluderei che il genere del pronome, benché questo si riferisca a *parte*, fosse influenzato dal sostantivo seguente.

– *facte li ai*. In *li* è sottinteso il plurale *i peccati*, suggerito dall'espressione precedente *unumquemque peccatu*. La *-e* in *facte* si potrebbe spiegare come fenomeno umbro, un plurale maschile attestato più volte (cf. *occhie, chiove, martiegle*, esempi citati da MONACI, § 422; ROHLFS II, § 364); ma forse l'autore si è ricordato dell'espressione neutro femminile *tutte le peccata mie* (13).

- 15) Et como li sancti patri ... sicut sancti Patres praecipunt  
 constitueru ne le sancte canule et lege, et derictu est et te nde et iusta iustitia est ... (17)  
 vene, tu si nde sie envestutu,  
 ke lu diabolu non te nde p(o)za  
 accusare ken tu iudecatunde non  
 sie en questa vita pro raccar quella.
- 16) Et qual bene tu ai factu ui farai «quidquid boni feceris et mali susti-  
 en quannanti, ui alt(r)i farai pro nueris, sit tibi in remissionem pecca-  
 te, si sia computatu em pretiu torum» (cit. Pirri, p. 40; provenienza?)  
 de questa penitentia.
- 17) Se ttou iudiciu ene ke tu ad ... et si morte praeoccupati fueritis, et  
 altra penitentia non poze non potestis accedere ad sacerdotem,  
 accorrere, con questa penitentia et ad aliam poenitentiam, per istam  
 et coll'altre ke tu ai leuate si sie poenitentiam faciat Dominus per-